
Comune di Caltanissetta
DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI - TRIBUTI - ECONOMATO - AFFARI LEGALI

Determinazione   n° 140 del 08/07/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"
Riferita alla Proposta N. 1396

   
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, 2 C., LETT. A) D.LGV N. 50/2016 
DELLA FORNITURA DI TONER ALLA DITTA ECART SRLS - CIG ZC291C3C0

Il responsabile P.O. N. 10
 L'Economo Comunale

                                              ex D.S. n. 100 del  19/12/2017
Considerato  che  tutte  le  direzioni  hanno  richiesto  una  fornitura  di  toner;  che,  pertanto, 

effettuata la ricognizione degli stessi, occorre acquisire una consistente fornitura che giustifica il 
ricorso ad un affidamento previa indagine di mercato al fine di realizzare un'economia di spesa 
stante il notevole quantitativo di prodotti richiesto;
Considerato che  occorre  attivare  per  il  “micro  affidamento”  di  che  trattasi,  avente  un  valore 
inferiore ad €  40.000,00,  la procedura semplificata dell’affidamento diretto di cui all’art. 36, 2° c., 
lett. a) del D. Lgv. n. 50 del 18/04/2016, rubricato “Contratti  sotto soglia” in conformità, altresì, 
alle linee guida n. 4 adottate, ex art. 36, c. 7 suddetto decreto, dall’ANAC con delibera n. 1097 del  
26/10/2016;
Che, conformemente alle suddette Linee, occorre procedere contemperando il rispetto dei principi 
di trasparenza, pubblicità e motivazione degli atti adottati con  i principi di proporzionalità  nonché 
di semplificazione e tempestività della procedura che vanno graduati in considerazione della finalità 
e  del   valore dell’affidamento,  che nel  caso di  specie  è  da considerarsi  non elevato,  per come 
stimato  in  base  alle informazioni,  dati,  documenti  assunti  informalmente  per  identificare  le  soluzioni 
presenti nel mercato;
Che  il  ricorso  all’affidamento  diretto  trova  giustificazione,  nel  caso  di  specie,  oltre  che  nella 
ristrettezza dei tempi per operare, nel fatto che trattandosi di servizi e forniture con caratteristiche 
standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato e tipicizzate da elevata ripetitività, non risulta 
violato  il  carattere  della  libera  concorrenza;  altresì,  nell’immediatezza  tipica  dell’affidamento  diretto,   la 
procedura s’informa agli altri principi di economicità e adeguatezza anche voluti dal legislatore;
Che è stata effettuata un'informale indagine di mercato alla quale hanno preso parte le seguenti ditte con 
relativo preventivo di spesa ivato:

1. LINEA DATA SRL – via Maggiore Toselli 71 – 90143 Palermo - € 6.744,20
2. Office Superstore- via C. A. Dalla Chiesa – Caltanissetta - € 5.716,20
3. ECART s.r.l. - v.le Trieste, 217 – 93100 Caltanissetta - € 4.576,33

Ritenuto, pertanto,  che vigendo il  criterio del prezzo più basso, l'affidamento debba essere effettuato in  
favore della ditta ECART s.r.l. - v.le Trieste, 217 – 93100 Caltanissetta - € 4.576,33;
Preso atto che il valore dell'affidamento è inferiore al limite dei 5.000,00 e che, pertanto, non si è tenuti a 
ricorrere alla piattaforma del MEPA;
Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgv. n° 267/2000, la presente determina a contrarre 
deve contenere con riferimento al contratto da stipulare i seguenti dati:

a)  Finalità del contratto: rendere efficienti e autonomi gli Uffici ai fini della stampa 
dei documenti

Pagina 1/4



b) Oggetto del  contratto:  acquisizione   di  forniture  di  toner  dietro  pagamento  di 
corrispettivo economico;

c) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ex art. 36, 2° c., lett. a) D. 
Lgv. n. 50/2016, previa indagine di mercato

d) Forma  del  contratto:  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente  in  apposito  scambio  di  lettere,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  32, 
comma 14 del D. Lgv. n° 50/2016;

e) Clausole  essenziali: ai  fini  della  stipula  del  contratto,  sono  necessarie  le 
dichiarazioni di cui all’art. 80 del D. Lgv. n. 50/2016 relative al possesso dei requisiti 
generali di moralità dell’operatore comportando ciò l’esclusione di cause ostative a 
contrarre  con  la  Pubblica  Amministrazione  nonché  le  dichiarazioni  sui  requisiti 
minimi di idoneità  professionale,  di capacità  economico – finanziaria  e  capacità 
tecniche e professionali;  ai fini della liquidazione della fattura,  l’affidatario dovrà 
produrre, a seguito dell’esecuzione della prestazione, la dichiarazione relativa alla 
regolarità del DURC che sarà, comunque, successivamente verificata d’ufficio, salvo 
che lo stesso  dichiari, con le modalità di cui al D. P. R. n° 445/2000,  di non essere 
soggetto all’iscrizione INPS/INAIL richiamando gli estremi normativi dell’esonero; 
nonchè la dichiarazione sul conto dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3, c. 8 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., anch’essa ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000;

Preso atto che le singole Direzioni hanno già preventivamente provveduto con determinazione 
dirigenziale  ad  impegnare  le  somme  necessarie  per  le  varie  minute  spese  degli  uffici 
anticipandole all'Economo per l'approvvigionamento delle forniture;
che l'importo della fornitura di toner di che trattasi è da intendersi così ripartita tra i vari capitoli 
delle direzioni:

Solidarietà Sociale Cap. 712050 € 500,00

LL.PP. Cap. 626200 € 170,00

Urbanistica Cap. 612740 € 500,00

Demografici, Patrimonio... Cap. 90140 € 500,00

Cap. 90150 € 406,33

PM - CED Cap. 342150 € 500,00

Avvocatura Cap. 210110 € 500,00

Ufficio Legale Cap. 170071 € 500,00

Affari  Generali  Personale 
Cultura Segr. Generale

Cap. 170070 € 500,00

Ufficio Gabinetto Cap. 27 € 500,00

TOTALE € 4.576,33

Dare atto che è stato attribuito il numero di Cig Z 7C291C3C0

Accertato, ai sensi dell’art.183, comma 8 del T.U.EE.LL. (D. Lgv. n° 267/2000), che il seguente 
programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità;

PROPONE

Pagina 2/4



Procedere  all’affidamento  diretto  della  fornitura  di  cui  sopra secondo la  procedura semplificata 
prevista per i contratti  pubblici di importo inferiore ad € 40.000,00 di cui all’art. 36, 2° c., lett. a) 
del nuovo codice degli appalti (D. Lgv. N. 50 del 18/04/2016), in favore della ditta ECART s.r.l. - v.le 
Trieste, 217 – 93100 Caltanissetta – part. Iva 01935050854 - € 4.576,33 omnia
Dare atto che la somma di che trattasi è stata già impegnata dalle singole Direzioni con propria  
determinazione dirigenziale e  la spesa graverà sui singoli capitoli nel  modo  qui di seguito 
rappresentato
Solidarietà Sociale Cap. 712050 € 500,00

LL.PP. Cap. 626200 € 170,00

Urbanistica Cap. 612740 € 500,00

Demografici, Patrimonio... Cap. 90140 € 500,00

Cap. 90150 € 406,33

PM - CED Cap. 342150 € 500,00

Avvocatura Cap. 210110 € 500,00

Ufficio Legale Cap. 170071 € 500,00

Affari  Generali  Personale 
Cultura Segr. Generale

Cap. 170070 € 500,00

Ufficio Gabinetto Cap. 27 € 500,00

TOTALE € 4.576,33

Trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per 
l'apposizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura finanziaria  della  spesa a 
norma dell'art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000;

Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell'Albo Pretorio on line dell'Ente e sul 
sito  istituzionale  del  Comune  di  Caltanissetta,  nella  pagina  “Amministrazione  trasparente” 
sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”  sottosezione  “Avvisi,  Bandi  e  Inviti”,  all'indirizzo 
www.comune.caltanissetta.it;

Attestare  che in  merito  al  presente  atto  non vi  è  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.6  bis 
L.241/90 e dell’art.6 D.P.R.n.62/2013;

IL DIRIGENTE
Vista la superiora proposta;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità  e  la  correttezza  di  quest'ultimo  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto 
dall'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA
Per quanto espresso in narrativa che si intende qui integralmente richiamato
NOMINARE quale Responsabile del procedimento, giusta disposizione dirigenziale  n° 1 del 
08/01/2018 la Dott.ssa Patrizia Falzone, Responabile P.o. n. 10, nonché Economo

APPROVARE la superiore proposta;

DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art.183, comma 8 del T.U.EE.LL. (D. Lgv. n. 
267/2000), la compatibilità del seguente programma dei pagamenti, derivante dall’adozione 
del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità:

Pagina 3/4

http://www.comune.caltanissetta.it/


TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 
per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
a norma dell'art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000;

DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nell'Albo  Pretorio  on  line 
dell'Ente e sul sito istituzionale del Comune di Caltanissetta, nella pagina “Amministrazione 
trasparente”  sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”  sottosezione  “Avvisi,  Bandi  e  Inviti”, 
all'indirizzo www.comune.caltanissetta.it;

ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 
bis L.241/90 e dell’art.6 D.P.R. n. 62/2013

Il Responsabile dell'atto:F.to Dott.ssa Patrizia Falzone

Sulla presente proposta si esprime parere favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

 

Caltanissetta, 08/07/2019 Il Dirigente - DS 55/17
   Claudio Carmelo Bennardo / INFOCERT SPA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 4/4

http://www.comune.caltanissetta.it/

	

